
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 537 Marți, 23 iunie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

166. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații SPP 15 Hotărani din județul Mehedinți, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 2

167. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.500/2018 pentru

aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al

statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 14

Haret din județul Vrancea, în proprietatea acestei 

organizații .................................................................. 3

168. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea punctului nr. 3 din anexa la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 147/2020

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații SN Râmnicelu, Organizației utilizatorilor de apă

pentru irigații SPP 2 Râmnicelu, Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Imagini Tichilești,

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 32

Grădiștea și al Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații SPP 33+34 Grădiștea din județul Brăila, în 

proprietatea acestor organizații .................................. 4

169. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Aprozi SPP 2-29+SPP 2-30 din județul Călărași, 

în proprietatea acestei organizații .............................. 5

170. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Cosâmbești din județul Ialomița, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 6

1.033. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind recunoașterea calificărilor

profesionale pentru profesiile reglementate în

România pentru care Autoritatea Rutieră Română — 

A.R.R. este autoritate competentă ............................ 7–12

2.475. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, dezvoltării

și administrației privind acordarea titlului de

parc industrial Societății PARC INDUSTRIAL 

STREJNICU — S.R.L. .............................................. 13–14

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

3. — Ordin pentru modificarea și completarea Ordinului

Băncii Naționale a României nr. 8/2019 privind

aplicarea Standardelor Internaționale de Raportare 

Financiară de către instituțiile financiare nebancare .... 15

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

728. — Ordin privind modificarea Ordinului președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 299/2017 pentru

aprobarea machetelor de raportare fără regim special a

indicatorilor specifici și a Metodologiei transmiterii

rapoartelor aferente programelor/subprogramelor

naționale de sănătate curative .................................. 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri 

din infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului, 

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații 

SPP 15 Hotărani din județul Mehedinți, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 282.255 din 12.06.2020 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

2

Nr. 

crt.

Codul de clasificare 

și nr. alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului delegat

pentru buget 

nr. 668/2014, 

cu modificările și

completările ulterioare

Persoana juridică de la

care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea

bunului

Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1 9/INVPPS-

6497251-2016

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare 

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă pentru irigații 

SPP 15 Hotărani   

Sediul: satul Bucura nr. 148, 

orașul Vânju Mare, județul Mehedinți   

Înregistrată în Registrul național al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare nr. 648 din 13.09.2019   

CIF RO 41767249

Teren SPP 15 Suprafața totală 675,17 mp UAT Jiana, 

județul Mehedinți

815,00

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 15 Hotărani din județul

Mehedinți, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluată de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 18 iunie 2020.

Nr. 166.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 15 Hotărani din județul Mehedinți



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

3

Nr 

crt.

Codul de clasificare și nr. alocat

prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al

ministrului delegat pentru buget 

nr. 668/2014, cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana juridică

de la care 

se transmite

imobilul

Persoana juridică la care 

se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa imobilului

Valoarea 

de inventar

(lei)

1 9.2.8.12/INVPPS-

6506135-2016

Agenția

Națională de

îmbunătățiri

Funciare 

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor 

de apă pentru irigații 

SPP 14 Haret   

Sediul: satul Pădureni,

orașul Mărășești 

(la baza de recepție a 

S.C. Comcereal — S.A.)

județul Vrancea,

înregistrată în Registrul

național al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare 

cu nr. 584 din 15.05.2018 

CIF 39379261

Clădire stație 

SPP 14 Haret

Clădire stație de pompare SPP 14 Haret 

Suprafața construită = 15 mp;   

Suprafața desfășurată = 15 mp;   

Regim de înălțime — parter

UAT Mărășești,

județul Vrancea

1.131,25

2 9.2.8.6/INVPPS-

6506137-2016

Rețea interioară 

SPP 14 Haret

Amenajare interioară — suprafața de 338 ha,

deservită de:   

— conducte principale 2 buc., L = 820 m; 

— antene — 2 buc., L = 4.368 m

UAT Mărășești,

județul Vrancea

417,00

3 9.1.6/INVPPS-

6506233-2016

Teren aferent 

SPP 14 Haret

Suprafața totală = 300 mp UAT Mărășești,

județul Vrancea

317,34

4 9.2.8.12/INVPPS-

6506139-2016

Clădire stație 

SPP 14 A1 Haret

Clădire stație de pompare SPP 14 A1 Haret   

Suprafața construită = 15 mp   

Suprafața desfășurată = 15 mp   

Regim de înălțime — parter

UAT Mărășești,

județul Vrancea

1.925,85

5 9.2.8.6/INVPS-

29710761-2019

Rețea interioară 

SPP 14 A1 Haret

Amenajare interioară — suprafața de 267 ha,

deservită de:   

— conductă principală 1 buc., L = 875 m;   

— antene — 3 buc., L = 3.439 m

UAT Mărășești,

județul Vrancea

417,00

6 9.1.6/INVPPS-

6506235-2016

Teren aferent 

SPP 14 A1 Haret

Suprafața totală = 300 mp UAT Mărășești,

județul Vrancea

317,34

7 9.2.8.12/INVPPS-

6506141-2016

Clădire stație 

SPP 14 A2 Haret

Clădire stație de pompare SPP 14 A2 Haret   

Suprafața construită = 15 mp   

Suprafața desfășurată = 15 mp   

Regim de înălțime — parter

UAT Mărășești,

județul Vrancea

12.257,05

8 9.2.8.6/INVPPS-

6506143-2016

Rețea interioară 

SPP 14 A2 Haret

Amenajare interioară — suprafața de 132 ha,

deservită de:   

— antene — 4 buc., L = 3.356 m

UAT Mărășești,

județul Vrancea

15.743,00

9 9.1.6/INVPPS-

6506237-2016

Teren aferent 

SPP 14 A2 Haret

Suprafața totală = 300 mp UAT Mărășești,

județul Vrancea

317,34”

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.500/2018

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și

situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 14 Haret din județul Vrancea,

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 282.256 din 12.06.2020 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 1.500/2018 pentru aprobarea transmiterii

unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 14 Haret

din județul Vrancea, în proprietatea acestei organizații,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1053

din 12 decembrie 2018, se modifică și va avea următorul

cuprins:

„ANEXĂ
D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 14 Haret din județul Vrancea

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 18 iunie 2020.

Nr. 167.



Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 18 iunie 2020.

Nr. 168.

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea punctului nr. 3 

din anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 147/2020 

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SN Râmnicelu, 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 2 Râmnicelu, 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Imagini Tichilești, 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 32 Grădiștea 

și al Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 33+34 Grădiștea 

din județul Brăila, în proprietatea acestor organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 282.257 din 12.06.2020 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

4

Nr. 

crt.

Codul de clasificare și nr. alocat 

prin Ordinul ministrului finanțelor publice

și al ministrului delegat pentru buget

nr. 668/2014, cu modificările

și completările ulterioare

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul

Persoana juridică la care

se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(Lei)

„3. 1.8.12/INVPPS-6489091-2016 Agenția

Națională de

Îmbunătățiri

Funciare 

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor 

de apă pentru irigații

Imagini Tichilești   

Sediul: comuna Tichilești,

în incinta S.C. IMAGINI

SPORT — S.R.L., 

județul Brăila, 

înregistrată în Registrul

național al organizațiilor

de îmbunătățiri funciare 

la nr. 645 din 12.07.2019

Codul de înregistrare

fiscală (C.I.F.): 41415196

din 18.07.2019

Stația de pompare 

SPP 24-1

Stația este dezafectată,

componentele sunt deteriorate fizic,

necesită reparație.

UAT Traianu,

județul Brăila

374,69

1.8.12/INVPPS-6489089-2016 Teren stația de pompare

SPP 24-1

Suprafață = 308 mp UAT Traianu,

județul Brăila

62,00

1.8.6/INVPPS-6489861-2016 Conductă principală 

Plot 24-1

Lungime = 600 m UAT Traianu,

județul Brăila

1.141,32

1.8.6/INVPPS-6490057-2016 Conductă îngropată A1

Plot 24-1

Lungime = 1.584 m UAT Traianu,

județul Brăila

422,58

1.8.6/INVPPS-6490059-2016 Conductă îngropată A2

Plot 24-1

Lungime = 1.692 m UAT Traianu,

județul Brăila

444,25

1.8.6/INVPPS-6490061-2016 Conductă îngropată A8

Plot 24-1

Lungime = 1.548 m UAT Traianu,

județul Brăila

422,58

1.8.6/INVPPS-6490063-2016 Conductă îngropată A8-a

Plot 24-1

Lungime = 1.548 m UAT Traianu,

județul Brăila

422,58

1.8.4/INVPPS-6489395-2016 Canal CD 1-11 Lungime = 3.174 m UAT Tichilești,

județul Brăila

11.496,40

1.8.4/INVPPS-6489393-2016 Teren canal CD 1-11 Suprafață = 25.392 mp UAT Tichilești,

județul Brăila

5.078,00

1.8.6/INVPPS-6489839-2016 Jgheab alimentare apă

CD 1-11

Lungime = 96 m UAT Tichilești,

județul Brăila

21,05

1.8.4/INVPPS-6489219-2016 Canal CD 1-5 (+sec)

APT/CD 1-5 + 

canal CD 1-4 APT/CD 1-4 

Lungime canal CD 1-4 = 2.860 m;

Lungime canal CD 1-5 = 2.504 m

UAT Tichilești,

județul Brăila

666,86

1.8.4/INVPPS-6489217-2016 Teren canal CD 1-5 (+sec)

APT/CD 1-5 + 

canal CD 1-4 APT/CD 1-4

Suprafață = 27.886 mp UAT Tichilești,

județul Brăila

5.578,00”

Art. I. — Punctul nr. 3 din anexa la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 147/2020 pentru aprobarea

transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SN Râmnicelu,

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 2 Râmnicelu,

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Imagini Tichilești,

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 32 Grădiștea

și al Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 33+34

Grădiștea din județul Brăila, în proprietatea acestor organizații,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 481 din

5 iunie 2020, se modifică și va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

5

Nr.

crt.

Codul de clasificare și nr. alocat prin

Ordinul ministrului finanțelor publice 

și al ministrului delegat pentru buget 

nr. 668/2014, cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul 

Persoana juridică la care se

transmite imobilul 

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

de inventar

(lei)

1. 1.8.6/INVPPS-6501105-2016 Agenția

Națională de

Îmbunătățiri

Funciare    

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor 

de apă pentru irigații 

Aprozi SPP 2-29+SPP 2-30

Sediul: comuna Aprozi,

orașul Budești, 

județul Călărași

Înregistrată în Registrul

național al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare 

nr. 661 din 15.04.2020

CIF RO 42480320

Stație de pompare 

SPP 2.29

Clădire stație de pompare   

Suprafață construită = 61 mp

Suprafață desfășurată = 61 mp

Regim de înălțime — parter

UAT Șoldanu,

județul Călărași

351,00

9/INVPPS-6501107-2016 Teren aferent stației 

de pompare SPP 2.29

Suprafața aferentă stației SPP 2.29 =

511 mp

UAT Șoldanu,

județul Călărași

100,00

1.8.6/INVPPS-6501109-2016 Amenajare interioară

SPP 2.29

Rețea de conducte îngropate UAT Șoldanu,

județul Călărași

37,00

1.8.6/INVPPS-26447536-2018 Amenajare interioară

SPP 2.29

Rețea de conducte îngropate UAT Budești,

județul Călărași

4,00

1.8.6/INVPPS-6501111-2016 Stație de pompare 

SPP 2.30

Clădire stație de pompare   

Suprafață construită = 61 mp

Suprafață desfășurată = 61 mp

Regim de înălțime — parter

UAT Șoldanu,

județul Călărași

111,00

9/INVPPS-6501113-2016 Teren aferent stației 

de pompare SPP 2.30

Suprafața aferentă stației SPP 2.30 =

511 mp

UAT Șoldanu,

județul Călărași

100,00

1.8.6/INVPPS-6501115-2016 Amenajare interioară

SPP 2.30

Rețea de conducte îngropate UAT Șoldanu,

județul Călărași

15,00

1.8.6/INVPPS-26447538-2018 Amenajare interioară

SPP 2.30

Rețea de conducte îngropate UAT Luica,

județul Călărași

1,00

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Aprozi SPP 2-29+SPP 2-30 

din județul Călărași, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 282.259 din 12.06.2020 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Aprozi SPP 2-29+SPP 2-30 din

județul Călărași, în proprietatea acestei organizații, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 18 iunie 2020.

Nr. 169.

ANEXĂ
D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Aprozi SPP2-29+SPP2-30 din județul Călărași



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri 

din infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului, 

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Cosâmbești 

din județul Ialomița, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 282.260 din 12.06.2020 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

6

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Cosâmbești din județul

Ialomița, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluată de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 18 iunie 2020.

Nr. 170.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Cosâmbești din județul Ialomița

Nr.

crt.

Codul de clasificare și nr. alocat

prin Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului delegat

pentru buget nr. 668/2014, 

cu modificările și completările

ulterioare

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul

Persoana juridică la care se transmite

imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1. 1.8.6/INVPPS-

29721837—2020

Agenția

Națională de

Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă 

pentru irigații Cosâmbești   

Sediul: comuna Mărculești,

str. Aurel Pană, județul Ialomița

Înregistrată în Registrul național 

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare nr. 476 din 5.12.2011   

CIF RO 29443278

Rețea de canale

distribuitoare de

sector din Plotul CPV2

Rețea de canale distribuitoare 

de sector — Plot CPV2 — 

L = 18.662 m

UAT Dragalina,

județul Călărași

27.035,00

9/INVPPS-

29721838-2020

Teren rețea canale

distribuitoare de

sector din Plotul CPV2

Suprafața ocupată de canalele

distribuitoare de sector =

161.800 mp

UAT Dragalina,

județul Călărași

226.520,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

7

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind recunoașterea calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate în România 

pentru care Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. este autoritate competentă

Având în vedere Referatul Direcției transport rutier nr. 14.679 din 8.04.2020, prin care se supun spre aprobare Normele

privind recunoașterea calificărilor profesionale în cazul profesiilor reglementate în România pentru care Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. este desemnată autoritate competentă,

în conformitate cu prevederile art. 37 alin. (1) din Legea nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor

profesionale pentru profesiile reglementate din România, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Profesiile reglementate de legislația din România

pentru care Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. este

autoritate competentă sunt următoarele:

a) manager de transport;

b) conducător auto care efectuează transport de mărfuri sau

de persoane a cărui activitate intră sub incidența prevederilor

Directivei 2003/59/CE a Parlamentului European și a Consiliului

din 15 iulie 2003 privind calificarea inițială și formarea periodică

a conducătorilor auto ai anumitor vehicule rutiere destinate

transportului de mărfuri sau de persoane, de modificare a

Regulamentului (CEE) nr. 3.820/85 al Consiliului și a Directivei

91/439/CEE a Consiliului și de abrogare a Directivei

76/914/CEE a Consiliului;

c) consilier de siguranță rutieră pentru transport rutier de

mărfuri periculoase;

d) conducător auto care efectuează transport rutier de

mărfuri periculoase;

e) auditor de siguranță rutieră;

f) instructor de conducere auto;

g) profesor de legislație rutieră;

h) conducător auto care efectuează transport de persoane

în regim de taxi sau transport în regim de închiriere;

i) conducător auto care efectuează transport rutier cu

vehicule având mase și/sau dimensiuni de gabarit depășite;

j) conducător auto care efectuează transport rutier cu

troleibuzul;

k) conducător auto care efectuează transport rutier național

contra cost de vehicule rutiere defecte sau care sunt avariate;

l) manager de transport în regim de taxi și închiriere.

Art. 2. — (1) Certificatele de competență profesională pentru

manager de transport valabile și eliberate de autoritățile

competente sau de organismele autorizate, menționate la art. 8

alin. (3) din Regulamentul (CE) nr. 1.071/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 de stabilire a

unor norme comune privind condițiile care trebuie îndeplinite

pentru exercitarea ocupației de operator de transport rutier și de

abrogare a Directivei 96/26/CE a Consiliului, din statele membre

ale Uniunii Europene sau ale Spațiului Economic European sau

de Confederația Elvețiană sunt recunoscute în România.

(2) În vederea acceptării certificatului de competență

profesională prevăzut la alin. (1), solicitantul acestuia transmite

la Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. următoarele

documente:

a) cerere semnată și datată de solicitant;

b) copia certificatului de competență profesională și o

traducere autorizată a acestuia în limba română;

c) actul de identitate sau pașaportul, aflat în termen de

valabilitate, în copie certificată pentru conformitate cu originalul

de către solicitant.

(3) Documentele prevăzute la alin. (2) se pot transmite la

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. prin serviciu poștal sau

electronic în formă scanată, la adresa de e-mail

relatii_publice@arr.ro ori prin intermediul punctului de contact

unic electronic.

(4) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. confirmă

solicitantului primirea dosarului în termen de 30 de zile de la

data primirii și îl informează, după caz, cu privire la lipsa oricărui

document sau dacă documentele depuse nu corespund

cerințelor pentru recunoașterea calificării.

(5) Dacă documentele solicitate nu sunt primite la sediul

Autorității Rutiere Române — A.R.R. în termen de 60 de zile de

la data comunicării informării prevăzute la alin. (4), dosarul se

clasează. În acest caz, pentru recunoașterea calificării

profesionale, solicitantul trebuie să revină cu o nouă cerere

însoțită de documentele corespunzătoare, în conformitate cu

reglementările în vigoare la data solicitării.

(6) În cazul în care dosarul este complet sau după

completarea acestuia cu documentele solicitate, Autoritatea

Rutieră Română — A.R.R. solicită autorității competente din

statul în care a fost emis certificatul de competență profesională

informații cu privire la valabilitatea administrativă a acestuia,

precum și dacă titularul a fost declarat inapt cu consecința

pierderii valabilității certificatului, potrivit art. 14 din Regulamentul

(CE) nr. 1.071/2009 al Parlamentului European și al Consiliului

din 21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme comune privind

condițiile care trebuie îndeplinite pentru exercitarea ocupației de

operator de transport rutier și de abrogare a Directivei 96/26/CE

a Consiliului.

(7) În funcție de informațiile primite de la autoritățile

competente prevăzute la alin. (6), Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. stabilește modalitatea de soluționare.

(8) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. procesează

solicitarea și transmite rezultatul soluționării acesteia în termen

de 30 de zile de la primirea informațiilor de la autoritățile

competente prevăzute la alin. (6).

(9) În cazul soluționării favorabile, certificatul de competență

profesională este acceptat ca dovadă suficientă a competenței

profesionale și titularul acestuia beneficiază de drepturile

conferite de acesta pe teritoriul României.

(10) În cazul soluționării nefavorabile, actul prin care a fost

soluționată cererea solicitantului poate fi contestat în termenele

și condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.



Art. 3. — Sunt recunoscute pe teritoriul României și

acceptate ca dovadă suficientă a calificării inițiale sau, după caz,

a formării periodice următoarele documente eliberate

conducătorilor auto de autoritățile competente din alte state

membre ale Uniunii Europene, din Spațiului Economic European

sau de Confederația Elvețiană în condițiile Directivei

2003/59/CE a Parlamentului European și a Consiliului din

15 iulie 2003:

a) permisul de conducere care are înscris codul armonizat

nr. 95 al Uniunii, prevăzut în anexa I la Directiva 2006/126/CE,

alături de categoriile de permise corespunzătoare, sau

b) cartea de calificare a conducătorului auto al cărei model

este prevăzut în anexa II la Directiva 2003/59/CE, cu modificările

și completările ulterioare, care are înscris codul armonizat nr. 95

al Uniunii, prevăzut în anexa I la Directiva 2006/126/CE, alături

de categoriile de permise corespunzătoare.

Art. 4. — (1) Certificatele de pregătire profesională valabile

ale consilierilor de siguranță pentru transportul rutier al mărfurilor

periculoase eliberate în conformitate cu dispozițiile Acordului

european referitor la transportul rutier internațional al mărfurilor

periculoase (ADR), încheiat la Geneva la 30 septembrie 1957,

la care România a aderat prin Legea nr. 31/1994, cu modificările

și completările ulterioare, în alte state membre ale Uniunii

Europene, ale Spațiului Economic European sau în

Confederația Elvețiană de către autoritățile competente sau

organismele desemnate de statele menționate sunt recunoscute

în România.

(2) În vederea acceptării certificatului de competență

profesională prevăzut la alin. (1), solicitantul transmite la

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. următoarele documente:

a) cerere semnată și datată de solicitant;

b) copia certificatului de pregătire profesională și o traducere

autorizată a acestuia în limba română;

c) actul de identitate sau pașaportul, aflat în termen de

valabilitate, în copie certificată pentru conformitate cu originalul

de către solicitant.

(3) Documentele prevăzute la alin. (2) se pot transmite la

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. prin serviciu poștal sau

electronic în formă scanată, la adresa de e-mail

relatii_publice@arr.ro ori prin intermediul punctului de contact

unic electronic.

(4) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. confirmă

solicitantului primirea dosarului în termen de 30 de zile de la

data primirii și îl informează, după caz, cu privire la lipsa oricărui

document sau dacă documentele depuse nu corespund

cerințelor pentru recunoașterea calificării.

(5) Dacă documentele solicitate nu sunt primite la sediul

Autorității Rutiere Române — A.R.R. în termen de 60 de zile de

la data comunicării informării prevăzute la alin. (4), dosarul se

clasează. În acest caz, pentru recunoașterea calificării

profesionale, solicitantul trebuie să revină cu o nouă cerere

însoțită de documentele corespunzătoare, în conformitate cu

reglementările în vigoare la data solicitării.

(6) În cazul în care dosarul este complet sau după

completarea acestuia cu documentele solicitate, Autoritatea

Rutieră Română — A.R.R. solicită autorității competente din

statul în care a fost emis certificatul/atestatul informații cu privire

la valabilitatea administrativă a acestuia.

(7) În funcție de informațiile primite de la autoritățile

competente prevăzute la alin. (6), Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. stabilește modalitatea de soluționare.

(8) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. procesează

solicitarea și transmite rezultatul soluționării acesteia în termen

de 30 de zile de la primirea informațiilor de la autoritățile

competente prevăzute la alin. (6).

(9) În cazul soluționării favorabile, certificatul de competență

profesională este acceptat ca dovadă suficientă a competenței

profesionale și titularul acestuia beneficiază de drepturile

conferite de acesta pe teritoriul României.

(10) În cazul soluționării nefavorabile, actul prin care a fost

soluționată cererea solicitantului poate fi contestat în termenele

și condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Certificatele de pregătire profesională valabile ale

conducătorilor auto care efectuează transport rutier de mărfuri

periculoase eliberate în conformitate cu dispozițiile Acordului

european referitor la transportul rutier internațional al mărfurilor

periculoase (ADR), încheiat la Geneva la 30 septembrie 1957,

la care România a aderat prin Legea nr. 31/1994, cu modificările

și completările ulterioare, în alte state membre ale Uniunii

Europene, ale Spațiului Economic European sau în

Confederația Elvețiană de către autoritățile competente sau

organismele desemnate de statele menționate sunt recunoscute

în România ca fiind echivalente cu cele eliberate de autoritățile

române.

Art. 6. — (1) Certificatele/Atestatele de auditor de siguranță

rutieră ale cetățenilor unui stat membru al Uniunii Europene,

altul decât România, sau ai unui stat aparținând Spațiului

Economic European sau ai Confederației Elvețiene emise de

autoritatea competentă din unul dintre statele menționate sunt

recunoscute în România.

(2) În vederea recunoașterii certificatului/atestatului de

auditor de siguranță rutieră, titularul acestuia transmite la

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. următoarele documente:

a) cerere semnată și datată de solicitant;

b) copia certificatului de competență profesională și o

traducere autorizată a acestuia în limba română;

c) actul de identitate sau pașaportul, aflat în termen de

valabilitate, în copie;

d) copia față-verso a permisului de conducere, valabil și

eliberat de autoritatea competentă dintr-un stat membru al

Uniunii Europene sau dintr-un stat aparținând Spațiului

Economic European sau din Confederația Elvețiană.

(3) Copiile prevăzute la alin. (2) lit. c) și d) vor fi certificate

pentru conformitate cu originalul de către solicitant.

(4) Documentele prevăzute la alin. (2) se pot transmite la

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. prin serviciu poștal sau

electronic în formă scanată, la adresa de e-mail

relatii_publice@arr.ro ori prin intermediul punctului de contact

unic electronic.

(5) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. confirmă

solicitantului primirea dosarului în termen de 30 de zile de la

data primirii și îl informează, după caz, cu privire la lipsa oricărui

document sau dacă documentele depuse nu corespund

cerințelor pentru recunoașterea calificării.

(6) Dacă documentele solicitate nu sunt primite la sediul

Autorității Rutiere Române — A.R.R. în termen de 60 de zile de

la data comunicării informării prevăzute la alin. (5), dosarul se

clasează. În acest caz, pentru recunoașterea calificării

profesionale, solicitantul trebuie să revină cu o nouă cerere

însoțită de documentele corespunzătoare, în conformitate cu

reglementările în vigoare la data solicitării.

(7) În cazul în care dosarul este complet sau după

completarea acestuia cu documentele solicitate, Autoritatea

Rutieră Română — A.R.R. solicită autorității competente din

statul în care a fost emis certificatul/atestatul de auditor de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

8



siguranță rutieră informații cu privire la valabilitatea

administrativă a acestuia, dacă acesta conferă titularului dreptul

deplin de a exercita legal profesia de auditor de siguranță

rutieră, precum și dacă valabilitatea acestuia este condiționată

de participarea la cursuri de perfecționare profesională.

(8) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. transmite Comisiei

de atestare, disciplină și soluționare a contestațiilor, denumită

în continuare Comisia, care își desfășoară activitatea în

subordinea ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor, documentele prevăzute la alin. (2) împreună cu

răspunsul autorității competente din statul în care a fost emis

certificatul/atestatul cu informațiile prevăzute la alin. (7).

Documentele se transmit în termen de 5 zile lucrătoare de la

primirea răspunsului de la autoritatea competentă din statul în

care a fost emis certificatul/atestatul.

(9) Comisia analizează solicitarea în prima ședință, dar nu

mai mult de 60 de zile de la primirea documentelor prevăzute la

alin. (8) de la Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

(10) În cazul recunoașterii certificatului/atestatului de auditor

de siguranță rutieră, Comisia aprobă înscrierea titularului în

Registrul auditorilor de siguranță rutieră și comunică această

hotărâre Autorității Rutiere Române — A.R.R.

(11) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. înscrie persoana

al cărei certificat/atestat a fost recunoscut în Registrul auditorilor

de siguranță rutieră și comunică titularului, prin Secretariatul

Comisiei, recunoașterea calității de auditor de siguranță rutieră.

(12) Decizia motivată a Comisiei de a nu aproba înscrierea

în Registrul auditorilor de siguranță rutieră se notifică titularului

prin Secretariatul Comisiei, în termen de 15 zile de la adoptarea

acesteia.

(13) Contestația cu privire la decizia prevăzută la alin. (12) se

poate adresa Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor în termen de 30 de zile de la notificare.

(14) Contestația constituie plângere prealabilă în sensul

prevederilor art. 7 din Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(15) În cazul admiterii contestației, se va proceda potrivit

prevederilor alin. (10).

(16) În cazul soluționării nefavorabile, actul prin care a fost

soluționată cererea solicitantului poate fi contestat în termenele

și condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(17) Prevederile alin. (2)—(16) se aplică mutatis mutandis și

unui cetățean român sau al unui stat membru al Uniunii

Europene sau al unui stat membru al Spațiului Economic

European sau al Confederației Elvețiene în cazul în care deține

un certificat de atestare a pregătirii profesionale eliberat de un

stat terț, dacă acesta are o experiență profesională de cel puțin

3 ani atestată de un stat membru al Uniunii Europene, altul

decât România, de un stat membru al Spațiului Economic

European sau de Confederația Elvețiană unde a obținut

recunoașterea calificării profesionale.

(18) Documentul prin care se face dovada experienței

profesionale prevăzute la alin. (17) se prezintă în copie

legalizată și traducere autorizată și se transmite împreună cu

documentele prevăzute la alin. (2).

Art. 7. — (1) Recunoașterea atestării profesionale a

instructorilor de conducere auto și a profesorilor de legislație

rutieră atestați în alte state membre ale Uniunii Europene sau

ale Spațiului Economic European sau în Confederația Elvețiană

care se stabilesc în România se face în condițiile prevăzute la

art. 34 din Normele privind atestarea profesorilor de legislație

rutieră și a instructorilor de conducere auto, aprobate prin

Ordinul ministrului transportului nr. 733/2013, cu modificările

ulterioare.

(2) În vederea accesului la profesie, instructorii de conducere

auto și profesorii de legislație rutieră prevăzuți la alin. (1) vor

face dovada îndeplinirii acelorași condiții stabilite pentru

cetățenii români, și anume:

a) să aibă vârsta de cel puțin 25 de ani;

b) să dețină permis de conducere valabil pentru minimum

categoria pentru care solicită atestarea de cel puțin 5 ani, în

cazul instructorilor de conducere auto, sau să dețină permis de

conducere auto, valabil cel puțin pentru categoria B cu o

vechime de cel puțin 5 ani, în cazul profesorilor de legislație

rutieră;

c) să nu fi avut suspendată exercitarea dreptului de

conducere a autovehiculelor în ultimul an sau mai mult de două

ori în ultimii 15 ani pentru consum de alcool;

d) să nu fi avut anulat permisul de conducere în ultimii 10 ani;

e) să nu fi fost condamnați printr-o hotărâre judecătorească

rămasă definitivă pentru o infracțiune la regimul circulației pe

drumurile publice, de omor, lovire sau vătămare cauzatoare de

moarte, vătămare corporală gravă, tâlhărie, ultraj, ultraj contra

bunelor moravuri, tulburarea liniștii publice, viol, lipsirea de

libertate în mod ilegal, luarea sau darea de mită, trafic de

influență, trafic sau consum ilicit de droguri, dacă nu a intervenit

reabilitarea sau amnistia;

f) să fie apți din punct de vedere medical și psihologic pentru

desfășurarea activității respective;

g) să îndeplinească condiția de studii solicitate pentru

accesul la profesie, respectiv absolvent de liceu cu diplomă de

bacalaureat sau absolvent al unei școli de maiștri în

specialitatea auto pentru instructor de conducere auto sau

absolvent al unei instituții de învățământ superior de lungă

durată în specialitățile științe juridice sau tehnice în cazul

profesorilor de legislație rutieră.

(3) În vederea atestării condițiilor prevăzute la alin. (2),

solicitantul transmite la Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

următoarele documente:

a) cerere semnată și datată de solicitant;

b) copia certificatului de competență profesională;

c) actul de identitate valabil, în copie;

d) permisul de conducere, valabil și eliberat de autoritatea

competentă dintr-un stat membru al Uniunii Europene sau

dintr-un stat aparținând Spațiului Economic European sau din

Confederația Elvețiană, în copie față-verso;

e) istoricul de sancțiuni auto sau document echivalent din

care să rezulte că solicitantul îndeplinește condițiile prevăzute la

alin. (2) lit. c) și d), în copie;

f) declarație notarială pe propria răspundere, din care să

reiasă că nu a avut permisul anulat sau suspendat pentru

motivele prevăzute la alin. (2) lit. c) și d), dacă documentul de la

lit. e) nu acoperă perioada de 15 ani prevăzută la alin. (2) lit. c),

în original;

g) cazier judiciar sau document echivalent, eliberat de

autoritățile competente din statul de origine sau de proveniență,

recunoscute sau echivalate, potrivit legii, prin care solicitantul

face dovada îndeplinirii condițiilor prevăzute la alin. (2) lit. e), în

copie;

h) avizul medical și psihologic, în copie, cu mențiunea „apt”

pentru profesor de legislație rutieră și/sau instructor de

conducere auto, în termen de valabilitate;

i) actul de studii sau atestatul de recunoaștere/echivalare a

studiilor eliberat de Ministerul Educației și Cercetării în cazul

actelor de studii eliberate în alte state, din care să rezulte

îndeplinirea condiției de studii prevăzute la alin. (2) lit. g), în

copie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

9



(4) Copiile prevăzute la alin. (3) lit. c), d) și i) vor fi certificate

pentru conformitate cu originalul de către solicitant.

(5) Documentele prevăzute la alin. (3) lit. b) și e)—h) vor fi

prezentate în copie legalizată și traducere autorizată, cu

excepția celor eliberate în România, care vor fi prezentate în

copie certificată pentru conformitate cu originalul de către

solicitant.

(6) Documentele prevăzute la alin. (3) se pot transmite la

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. prin serviciu poștal sau

electronic, în formă scanată, la adresa de e-mail

relatii_publice@arr.ro ori prin intermediul punctului de contact

unic electronic.

(7) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. confirmă

solicitantului primirea dosarului în termen de 30 de zile de la

data primirii și îl informează, după caz, cu privire la lipsa oricărui

document sau dacă documentele depuse nu corespund

cerințelor pentru recunoașterea calificării.

(8) Dacă documentele solicitate nu sunt primite la sediul

Autorității Rutiere Române — A.R.R. în termen de 60 de zile de

la data comunicării informării prevăzute la alin. (7), dosarul se

clasează. În acest caz, pentru recunoașterea calificării

profesionale, solicitantul trebuie să revină cu o nouă cerere

însoțită de documentele corespunzătoare, în conformitate cu

reglementările în vigoare la data solicitării.

(9) În cazul în care dosarul este complet sau după

completarea acestuia cu documentele solicitate, Autoritatea

Rutieră Română — A.R.R. solicită autorității competente din

statul în care a fost emis certificatul/atestatul informații cu privire

la valabilitatea administrativă a acestuia, dacă acesta conferă

titularului dreptul deplin de a exercita legal profesia de instructor

de conducere auto/profesor de legislație rutieră, precum și dacă

valabilitatea acestuia este condiționată de participarea la cursuri

de perfecționare profesională.

(10) În funcție de informațiile primite de la autoritățile

competente prevăzute la alin. (9), Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. stabilește modalitatea de soluționare.

(11) În termen de 30 de zile de la primirea informațiilor de la

autoritățile competente prevăzute la alin. (9), Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. finalizează procedura de examinare a cererii

prin emiterea unei decizii motivate, care se comunică

solicitantului în termen de 15 zile de la emitere și produce efecte

de la data comunicării.

(12) Decizia prevăzută la alin. (11) poate fi contestată în

termenele și condițiile prevăzute de Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

(13) Prevederile alin. (2)—(12) se aplică mutatis mutandis și

unui cetățean român sau al unui stat membru al Uniunii

Europene sau al unui stat membru al Spațiului Economic

European sau al Confederației Elvețiene în cazul în care deține

un certificat de atestare a pregătirii profesionale eliberat de un

stat terț, dacă acesta are o experiență profesională de cel puțin

3 ani atestată de un stat membru al Uniunii Europene, altul

decât România, de un stat membru al Spațiului Economic

European sau de Confederația Elvețiană unde a obținut

recunoașterea calificării profesionale.

(14) Documentul prin care se face dovada experienței

profesionale prevăzute la alin. (13) se prezintă în copie

legalizată și traducere autorizată și se transmite împreună cu

documentele prevăzute la alin. (3).

Art. 8. — Pentru exercitarea în România a activității de

instructor de conducere auto/profesor de legislație rutieră,

cetățenii străini trebuie să facă dovada cunoștințelor lingvistice

de limba română. Se consideră îndeplinită această cerință în

cazul în care:

a) se pune la dispoziție o copie a diplomei de studii sau a

certificatului de calificare profesională care au fost emise de o

instituție din România;

b) se pune la dispoziție o copie a unui titlu emis de un

organism de formare lingvistică abilitat care atestă cunoașterea

limbii române.

Art. 9. — (1) Certificatele de atestare a pregătirii profesionale

pentru conducători auto care efectuează transport de persoane

în regim de taxi sau cele pentru conducători auto care

efectuează transport de persoane în regim de închiriere ale

cetățenilor unui stat membru al Uniunii Europene, altul decât

România, sau ai unui stat aparținând Spațiului Economic

European sau ai Confederației Elvețiene emise de autoritatea

competentă din unul dintre statele menționate sunt recunoscute

în România.

(2) În vederea accesului la profesie, conducătorii auto

prevăzuți la alin. (1) vor face dovada îndeplinirii acelorași condiții

stabilite pentru cetățenii români, și anume:

a) să aibă vârsta minimă de 21 de ani;

b) să aibă permis de conducere categoria B valabil, cu o

vechime de cel puțin 2 ani;

c) să fie apți din punct de vedere medical și psihologic;

d) să nu aibă mențiuni în certificatul de cazier judiciar

privitoare la faptele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d) pct. 1 din

Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim

de închiriere, cu modificările și completările ulterioare;

e) în ultimul an să nu fi avut suspendat dreptul de a conduce

un autovehicul pentru conducerea autovehiculului sub influența

alcoolului sau a substanțelor stupefiante ori nu au fost implicați

în accidente rutiere soldate cu victime, din culpa lor.

(3) În vederea atestării condițiilor prevăzute la alin. (2),

solicitantul transmite la Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

următoarele documente:

a) cerere semnată și datată de solicitant;

b) certificatul de competență profesională, în copie;

c) actul de identitate valabil, în copie;

d) permisul de conducere, valabil și eliberat de autoritatea

competentă dintr-un stat membru al Uniunii Europene sau

dintr-un stat aparținând Spațiului Economic European sau din

Confederația Elvețiană, în copie față-verso;

e) cazier judiciar sau document echivalent, eliberat cu cel

mult 3 luni înainte de autoritățile competente din statul de origine

sau de proveniență, recunoscute sau echivalate, potrivit legii,

prin care solicitantul face dovada îndeplinirii condițiilor prevăzute

la alin. (2) lit. d), în copie;

f) istoricul de sancțiuni auto sau document echivalent, cu

valabilitate de 30 de zile de la data eliberării, din care să rezulte

că solicitantul îndeplinește condițiile prevăzute la lit. e), în copie.

(4) Copiile prevăzute la alin. (3) lit. c) și d) vor fi certificate

pentru conformitate cu originalul de către solicitant.

(5) Documentele prevăzute la alin. (3) lit. b), e) și f) vor fi

prezentate în copie legalizată și traducere autorizată, cu

excepția celor eliberate în România, care vor fi prezentate în

copie certificată pentru conformitate cu originalul de către

solicitant.

(6) Documentele prevăzute la alin. (3) se pot transmite la

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. prin serviciu poștal sau

electronic, în formă scanată, la adresa de e-mail

relatii_publice@arr.ro ori prin intermediul punctului de contact

unic electronic.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

10



(7) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. confirmă

solicitantului primirea dosarului în termen de 30 de zile de la

data primirii și îl informează, după caz, cu privire la lipsa oricărui

document sau dacă documentele depuse nu corespund

cerințelor pentru recunoașterea calificării.

(8) Dacă documentele solicitate nu sunt primite la sediul

Autorității Rutiere Române — A.R.R. în termen de 60 de zile de

la data comunicării informării prevăzute la alin. (7), dosarul se

clasează. În acest caz, pentru recunoașterea calificării

profesionale, solicitantul trebuie să revină cu o nouă cerere

însoțită de documentele corespunzătoare, în conformitate cu

reglementările în vigoare la data solicitării.

(9) În cazul în care dosarul este complet sau după

completarea acestuia cu documentele solicitate, Autoritatea

Rutieră Română — A.R.R. solicită autorității competente din

statul în care a fost emis certificatul/atestatul informații cu privire

la valabilitatea administrativă a acestuia, dacă acesta conferă

titularului dreptul deplin de a exercita legal profesia, precum și

dacă valabilitatea acestuia este condiționată de participarea la

cursuri de perfecționare profesională.

(10) În funcție de informațiile primite de la autoritățile

competente prevăzute la alin. (9), Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. stabilește modalitatea de soluționare.

(11) În termen de 30 de zile de la primirea informațiilor de la

autoritățile competente prevăzute la alin. (9), Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. finalizează procedura de examinare a cererii

prin emiterea unei decizii motivate, care se comunică

solicitantului în termen de 15 zile de la emitere și produce efecte

de la data comunicării.

(12) Decizia prevăzută la alin. (11) poate fi contestată în

termenele și condițiile prevăzute de Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

(13) Prevederile alin. (2)—(12) se aplică mutatis mutandis și

unui cetățean român sau al unui stat membru al Uniunii

Europene sau al unui stat membru al Spațiului Economic

European sau al Confederației Elvețiene în cazul în care deține

un certificat de atestare a pregătirii profesionale eliberat de un

stat terț, dacă acesta are o experiență profesională de cel puțin

3 ani atestată de un stat membru al Uniunii Europene, altul

decât România, de un stat membru al Spațiului Economic

European sau de Confederația Elvețiană unde a obținut

recunoașterea calificării profesionale.

(14) Documentul prin care se face dovada experienței

profesionale prevăzute la alin. (13) se prezintă în copie

legalizată și traducere autorizată și se transmite împreună cu

documentele prevăzute la alin. (2).

Art. 10. — Pentru exercitarea în România a activității de

conducător auto care efectuează transport de persoane în regim

de taxi sau, după caz, de transport persoane în regim de

închiriere, cetățenii străini trebuie să facă dovada cunoștințelor

lingvistice de limba română. Se consideră îndeplinită această

cerință în cazul în care:

a) se pune la dispoziție o copie a diplomei de studii sau a

certificatului de calificare profesională care au fost emise de o

instituție din România;

b) se pune la dispoziție o copie a unui titlu emis de un

organism de formare lingvistică abilitat care atestă cunoașterea

limbii române.

Art. 11. — (1) Certificatele de atestare a pregătirii

profesionale ale cetățenilor unui stat membru al Uniunii

Europene, altul decât România, sau ai unui stat aparținând

Spațiului Economic European sau ai Confederației Elvețiene

emise de autoritatea competentă din unul dintre statele

menționate pentru conducători auto care efectuează transport

rutier cu vehicule având mase și/sau dimensiuni de gabarit

depășite sau transport rutier cu troleibuzul sau transport rutier

național contra cost de vehicule rutiere defecte sau care sunt

avariate sunt recunoscute în România.

(2) În vederea exercitării profesiei în România, titularul

certificatului de competență profesională prevăzut la alin. (1)

transmite la Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. următoarele

documente:

a) cerere semnată și datată de solicitant;

b) copia autorizată a certificatului de competență

profesională și o traducere autorizată a acestuia în limba

română;

c) actul de identitate sau pașaportul, aflat în termen de

valabilitate, în copie;

d) permisul de conducere, valabil pentru categoria/categoriile

de autovehicule specifice activității desfășurate, eliberat de

autoritatea competentă dintr-un stat membru al Uniunii

Europene sau dintr-un stat aparținând Spațiului Economic

European sau din Confederația Elvețiană, în copie față-verso.

(3) Copiile prevăzute la alin. (2) lit. c) și d) vor fi certificate

pentru conformitate cu originalul de către solicitant.

(4) Documentele prevăzute la alin. (2) se pot transmite la

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. prin serviciu poștal sau

electronic în formă scanată, la adresa de e-mail

relatii_publice@arr.ro ori prin intermediul punctului de contact

unic electronic.

(5) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. confirmă

solicitantului primirea dosarului în termen de 30 de zile de la

data primirii și îl informează, după caz, cu privire la lipsa oricărui

document sau dacă documentele depuse nu corespund

cerințelor pentru recunoașterea calificării.

(6) Dacă documentele solicitate nu sunt primite la sediul

Autorității Rutiere Române — A.R.R. în termen de 60 de zile de

la data comunicării informării prevăzute la alin. (5), dosarul se

clasează. În acest caz, pentru recunoașterea calificării

profesionale, solicitantul trebuie să revină cu o nouă cerere

însoțită de documentele corespunzătoare, în conformitate cu

reglementările în vigoare la data solicitării.

(7) În cazul în care dosarul este complet sau după

completarea acestuia cu documentele solicitate, Autoritatea

Rutieră Română — A.R.R. solicită autorității competente din

statul în care a fost emis certificatul/atestatul informații cu privire

la valabilitatea administrativă a acestuia, dacă acesta conferă

titularului dreptul deplin de a exercita legal profesia, precum și

dacă valabilitatea acestuia este condiționată de participarea la

cursuri de perfecționare profesională.

(8) În funcție de informațiile primite de la autoritățile

competente prevăzute la alin. (7), Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. stabilește modalitatea de soluționare.

(9) În termen de 30 de zile de la primirea informațiilor de la

autoritățile competente prevăzute la alin. (7), Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. finalizează procedura de examinare a cererii

prin emiterea unei decizii motivate, care se comunică

solicitantului în termen de 15 zile de la emitere și produce efecte

de la data comunicării.

(10) Decizia prevăzută la alin. (9) poate fi contestată în

termenele și condițiile prevăzute de Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

(11) Prevederile alin. (2)—(10) se aplică mutatis mutandis și

unui cetățean român sau al unui stat membru al Uniunii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

12

Europene sau al unui stat membru al Spațiului Economic

European sau al Confederației Elvețiene în cazul în care deține

un certificat de atestare a pregătirii profesionale eliberat de un

stat terț, dacă acesta are o experiență profesională de cel puțin

3 ani atestată de un stat membru al Uniunii Europene, altul

decât România, de un stat membru al Spațiului Economic

European sau de Confederația Elvețiană unde a obținut

recunoașterea calificării profesionale.

(12) Documentul prin care se face dovada experienței

profesionale prevăzute la alin. (11) se prezintă în copie

legalizată și traducere autorizată și se transmite împreună cu

documentele prevăzute la alin. (2).

Art. 12. — (1) Certificatele de competență profesională

pentru manageri de transport în regim de taxi și închiriere ale

cetățenilor unui stat membru al Uniunii Europene, altul decât

România, sau ai unui stat aparținând Spațiului Economic

European sau ai Confederației Elvețiene emise de autoritatea

competentă din unul dintre statele menționate sunt recunoscute

în România.

(2) În vederea exercitării profesiei în România, titularul

certificatului de competență profesională prevăzut la alin. (1)

transmite la Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. următoarele

documente:

a) cerere semnată și datată de solicitant;

b) copia certificatului de competență profesională însoțită de

o traducere autorizată a acestuia în limba română;

c) actul de identitate sau pașaportul, aflat în termen de

valabilitate, în copie certificată pentru conformitate cu originalul

de către solicitant.

(3) Documentele prevăzute la alin. (2) se pot transmite la

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. prin serviciu poștal sau

electronic în formă scanată, la adresa de e-mail

relatii_publice@arr.ro ori prin intermediul punctului de contact

unic electronic.

(4) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. confirmă

solicitantului primirea dosarului în termen de 30 de zile de la

data primirii și îl informează, după caz, cu privire la lipsa oricărui

document sau dacă documentele depuse nu corespund

cerințelor pentru recunoașterea calificării.

(5) Dacă documentele solicitate nu sunt primite la sediul

Autorității Rutiere Române — A.R.R. în termen de 60 de zile de

la data comunicării informării prevăzute la alin. (4), dosarul se

clasează. În acest caz, pentru recunoașterea calificării

profesionale, solicitantul trebuie să revină cu o nouă cerere

însoțită de documentele corespunzătoare, în conformitate cu

reglementările în vigoare la data solicitării.

(6) În cazul în care dosarul este complet sau după

completarea acestuia cu documentele solicitate, Autoritatea

Rutieră Română — A.R.R. solicită autorității competente din

statul în care a fost emis certificatul/atestatul informații cu privire

la valabilitatea administrativă a acestuia, dacă acesta conferă

titularului dreptul deplin de a exercita legal profesia, precum și

dacă valabilitatea acestuia este condiționată de participarea la

cursuri de perfecționare profesională.

(7) În funcție de informațiile primite de la autoritățile

competente prevăzute la alin. (6), Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. stabilește modalitatea de soluționare.

(8) În termen de 30 de zile de la primirea informațiilor de la

autoritățile competente prevăzute la alin. (6), Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. finalizează procedura de examinare a cererii

prin emiterea unei decizii motivate, care se comunică

solicitantului în termen de 15 zile de la emitere și produce efecte

de la data comunicării.

(9) Decizia prevăzută la alin. (8) poate fi contestată în

termenele și condițiile prevăzute de Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

(10) Prevederile alin. (2)—(9) se aplică mutatis mutandis și

unui cetățean român sau al unui stat membru al Uniunii

Europene sau al unui stat membru al Spațiului Economic

European sau al Confederației Elvețiene în cazul în care deține

un certificat de atestare a pregătirii profesionale eliberat de un

stat terț, dacă acesta are o experiență profesională de cel puțin

3 ani atestată de un stat membru al Uniunii Europene, altul

decât România, de un stat membru al Spațiului Economic

European sau de Confederația Elvețiană unde a obținut

recunoașterea calificării profesionale.

(11) Documentul prin care se face dovada experienței

profesionale prevăzute la alin. (10) se prezintă în copie

legalizată și traducere autorizată și se transmite împreună cu

documentele prevăzute la alin. (2).

Art. 13. — Prevederile prezentului ordin privind

recunoașterea profesiilor se aplică și cetățenilor români care au

obținut calificarea într-un stat membru al Uniunii Europene sau

într-un alt stat care face parte din Spațiul Economic European

sau în Confederația Elvețiană.

Art. 14. — În vederea exercitării profesiei în România,

beneficiarul recunoașterii calificării profesionale trebuie să

îndeplinească condițiile prevăzute de prezentul ordin, precum și

condițiile din reglementările specifice în vigoare aplicabile

profesiei pentru cetățenii români.

Art. 15. — Actele de recunoaștere a calificărilor profesionale

devin nule dacă pentru obținerea lor au fost prezentate

documente conținând informații false sau eronate ori au fost

eludate orice prevederi legale aplicabile.

Art. 16. — Schimbul de informații cu autoritățile competente

din diferite state membre se efectuează prin intermediul

Sistemului de informare al pieței interne, denumit IMI, sau prin

intermediul Registrul european al întreprinderilor de transport

rutier, denumit ERRU, pentru datele stabilite a fi înregistrate în

acesta.

Art. 17. — În exercitarea atribuțiilor sale, Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. poate prelucra datele cu caracter personal

incluse în documentele din dosarul transmis de solicitant, cu

respectarea prevederilor din legislația națională aplicabilă în

vigoare.

Art. 18. — Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 19. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 3 iunie 2020.

Nr. 1.033.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

13

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind acordarea titlului de parc industrial Societății PARC INDUSTRIAL STREJNICU — S.R.L.

Având în vedere prevederile:

— art. 7 alin. (1), ale art. 12 alin. (1) și ale art. 16 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2019 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 77/2020;

— art. 8 alin. (7) și (8) și art. 9 din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale,

cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 358/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor

Publice, Dezvoltării și Administrației,

ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se dispune acordarea titlului de parc industrial

Societății PARC INDUSTRIAL STREJNICU — S.R.L., cu sediul

social în județul Prahova, satul Strejnicu, comuna Târgșoru

Vechi, Strada Principală nr. 200, cod unic de înregistrare

41712847, care administrează parcul industrial constituit pe

terenul având datele de identificare prevăzute la art. 2.

(2) Durata titlului de parc industrial acordat potrivit alin. (1)

este de 10 ani, în condițiile respectării caracteristicilor de parc

industrial prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de parc

industrial are următoarele caracteristici:

a) este amplasat pe teritoriul administrativ al comunei

Târgșoru Vechi, județul Prahova, și identificat în baza extrasului

de carte funciară pentru informare eliberat de Oficiul de

Cadastru și Publicitate Imobiliară Prahova, Biroul de Cadastru și

Publicitate Imobiliară Ploiești, la data de 13 februarie 2020, cu

numărul cadastral 27107;

b) are o suprafață de 17,09 ha.

(2) Locația terenului pentru care se acordă titlul de parc

industrial este prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 3. — Societatea-administrator transmite Ministerului

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației un raport anual

privind dezvoltarea parcului industrial.

Art. 4. — Titlul de parc industrial, acordat potrivit prezentului

ordin, conferă operatorilor economici din parcurile industriale

dreptul la facilitățile prevăzute de art. 20 din Legea nr. 186/2013

privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale, cu

modificările ulterioare, și de art. 456 alin. (1) lit. i) și art. 464

alin. (1) lit. n) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, în situația îndeplinirii

condițiilor stipulate în:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie

2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu

modificările ulterioare;

b) Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor

de minimis;

c) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale

și administrației publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea

condițiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investițiile

realizate în parcurile industriale, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Furnizorul ajutorului de stat/de minimis acordat în

temeiul titlului de parc industrial acordat potrivit prezentului ordin

este comuna Târgșoru Vechi, județul Prahova.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Vetuța Stănescu,

secretar de stat

București, 12 iunie 2020.

Nr. 2.475.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

14

ANEXĂ*)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

15

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 8/2019 

privind aplicarea Standardelor Internaționale de Raportare Financiară 

de către instituțiile financiare nebancare

Având în vedere prevederile art. 22 alin. (1) și art. 54 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu

modificările și completările ulterioare, și Recomandarea Comitetului Național pentru Supravegherea Macroprudențială nr. R/2/2020

privind modificarea Strategiei de implementare a Standardelor Internaționale de Raportare Financiară (IFRS) de către instituțiile

financiare nebancare ca bază a contabilității și pentru întocmirea situațiilor financiare individuale,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, 

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul Băncii Naționale a României nr. 8/2019

privind aplicarea Standardelor Internaționale de Raportare

Financiară de către instituțiile financiare nebancare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 908 din 11 noiembrie

2019, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Pentru exercițiile financiare ale anilor 2019,

2020, 2021 și 2022, instituțiile financiare nebancare vor întocmi,

în scop informativ, un set de situații financiare anuale individuale

conforme cu Standardele Internaționale de Raportare

Financiară, obținute prin retratarea informațiilor prezentate în

situațiile financiare anuale întocmite în baza evidenței contabile

ținute potrivit Reglementărilor contabile conforme cu directivele

europene, aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 6/2015, cu modificările și completările ulterioare, denumite

în continuare Reglementări contabile conforme cu directivele
europene.”

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Instituțiile financiare nebancare vor întocmi pentru

fiecare din exercițiile financiare ale anilor 2019, 2020, 2021 și

2022 o situație care să reflecte diferențele dintre tratamentul

contabil conform Reglementărilor contabile conforme cu

directivele europene și tratamentul prevăzut de IFRS pentru

fiecare element din formatul de bilanț și cont de profit sau

pierdere, prevăzut la pct. 31 și, respectiv, pct. 68 din

Reglementările contabile conforme cu directivele europene,

însoțită de explicații detaliate.”

3. La articolul 5, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Prin derogare de la alin. (2) și (3), situațiile financiare

anuale individuale conforme cu IFRS, prevăzute la art. 2, și

situația prevăzută la art. 3, aferente exercițiului financiar al

anului 2019, se pot transmite la Banca Națională a României —

Direcția supraveghere până cel târziu la data de 31.12.2020.”

4. La articolul 6, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Începând cu data de 1 ianuarie 2023, instituțiile

financiare nebancare prevăzute la art. 1 vor ține evidența

contabilă în conformitate cu tratamentele prevăzute de IFRS.

(2) Instituțiile financiare nebancare vor organiza și conduce

contabilitatea, începând cu data de 1 ianuarie 2023, conform

prevederilor Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale IFRS, ale

reglementărilor emise de Banca Națională a României pentru

punerea în aplicare a prezentului ordin, precum și ale celorlalte

prevederi legale aplicabile.”

5. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Începând cu exercițiul financiar al anului 2023,

instituțiile financiare nebancare vor întocmi și vor publica, potrivit

legii, situații financiare anuale individuale în conformitate cu

IFRS, în moneda națională și în limba română, pe baza

evidenței contabile ținute în conformitate cu prevederile art. 6.”

6. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Începând cu data de 1 ianuarie 2023, prevederile

Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, în

sensul art. 2 alin. (1), precum și orice alte dispoziții contrare

prezentului ordin își încetează aplicabilitatea în privința

instituțiilor financiare nebancare, definite în sensul art. 1.”

7. În anexă la secțiunea I „Obiective generale”, punctul 1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„1. Procesul de implementare a IFRS se va derula în baza

planurilor de măsuri elaborate de fiecare instituție financiară

nebancară, aprobate de structurile organizatorice cu atribuții de

administrare și/sau conducere, care trebuie să cuprindă măsuri

și responsabilități concrete pentru fiecare structură/departament

implicată/implicat și termene de realizare care să asigure

implementarea IFRS fără dificultăți, începând cu 1 ianuarie

2023.”

8. În anexă la secțiunea I „Obiective generale” punctul 2,

litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) nivelului indicatorilor prudențiali, de către instituțiile

financiare nebancare înscrise în Registrul special și adoptarea

de către acestea de măsuri pentru încadrarea începând

cu 1 ianuarie 2023, în limitele stabilite prin reglementările emise

de Banca Națională a României;”.

9. În anexă la secțiunea II „Obiective punctuale”, punctul 4

se modifică și va avea următorul cuprins:

„4. Elaborarea de proceduri pentru transpunerea soldurilor

conturilor contabile din balanța de verificare întocmită pentru

31 decembrie 2022, în conturile de deschidere ale exercițiului

financiar al anului 2023”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 11 iunie 2020.

Nr. 3.



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE  

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 299/2017

pentru aprobarea machetelor de raportare fără regim special a indicatorilor specifici 

și a Metodologiei transmiterii rapoartelor aferente programelor/subprogramelor naționale 

de sănătate curative

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 2.428 din 15.06.2020 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere prevederile:

— titlurilor II și VIII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2017 și 2018, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VI.2020

16

Art. I. — Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 299/2017 pentru aprobarea machetelor de

raportare fără regim special a indicatorilor specifici și a

Metodologiei transmiterii rapoartelor aferente

programelor/subprogramelor naționale de sănătate curative,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 și 314 bis

din 3 mai 2017, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. În anexa nr. 1, anexa 1.12 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.

2. În anexa nr. 1, anexa 1.23 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 2 la prezentul ordin. 

3. În anexa nr. 1, anexa 1.24 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 3 la prezentul ordin. 

4. În anexa nr. 2, anexa 2.8 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 4 la prezentul ordin. 

5. În anexa nr. 2, anexa 2.12 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 5 la prezentul ordin. 

6. În anexa nr. 2, anexa 2.24 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 6 la prezentul ordin. 

7. În anexa nr. 2, anexa 2.25 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 7 la prezentul ordin. 

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Anexele nr. 1—7*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 15 iunie 2020.

Nr. 728.

*) Anexele nr. 1—7 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 537 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 537/23.VI.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|246954]


